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”
Jonninjoutavuuksia
”Meillä ei ollut muita esimiehiä kuin AIV, ei ollut väliesimiehiä, ei 
linja-organisaatiota, eikä kenenkään aikaa kulunut laitoksen ima-
gon tai strategian miettimiseen. Jokainen sai keskittyä vain omaan 
tutkimustyöhönsä.”

”Laitoksessa vallitsi työn arvostuksen henki, ei siellä suoritettu  
arviointeja puhumattakaan että konsultit olisivat olleet meitä 
arvioimassa.”

Näin kuvaa tässä lehdessä yliopistonlehtori Seija Mäkinen koke-
muksiaan nobelisti Artturi I. Virtasen työtoverina Biokemiallisessa 
tutkimuslaitoksessa, joka oli neljän vuosikymmenen ajan Suomen 
tieteen ylivertainen huippuyksikkö. AIV johti laitoksen kahta labora-
toriota suvereenisti hämmästyttävällä energiallaan ja kiistattomalla 
arvovallallaan. 

Voimme vain kuvitella, mitä ”jonninjoutavia turhanpäiväisyyksiä” 
vieroksunut Virtanen olisi sanonut tilanteesta, jota professori Timo 
Hirvi puolestaan kuvaa: ”Viimeisen vuosikymmenen aikana on teh-
ty noin viisitoista laboratoriotoimintaan liittyvää selvitystä. Keskei-
nen havainto on ollut, että laboratoriopalveluja on liikaa ja niissä on 
päällekkäisyyksiä.”

”Selvitysten merkittävimmät tulokset ovat kuitenkin olleet lisäselvi-
tysten tekemiset ja laboratorioväen turhautuminen.” 

Turhautunut lienee myös Hirvi, joka määrättiin vuonna 2007 sel-
vittämään kireällä aikataululla valtion alaisen laboratorioanalytiikan  
yhteistoimintaa. Asiantunteva ja selväjärkinen selvitys ei virkamiesten 
käsiin päädyttyään johtanut juuri muuhun kuin uusiin selvityksiin.

Selvityksistä riippumatta ala on murroksessa sekä julkisella  
että yksityisellä puolella. Laboratorioita kilpailutetaan, lakkautetaan 

ja yhdistetään, toimintoja ulkoistetaan ja alan 
osaajia irtisanotaan. Entistä pienemmältä 

joukolta vaaditaan yhä enemmän.
Parhaassa tapauksessa muutos-
prosessi on hallittu, ja sen tulokse-

na syntyy järkevänkokoisia yksi-
köitä, jotka tekevät laadukasta 
ja luotettavaa työtä ja kehittä-
vät toimintaansa eteenpäin. 

Pahimmassa tapauksessa 
muutos on sarja sattuman- 
varaisia päätöksiä, jotka 
rapauttavat suomalaista 
laboratorioalan osaamista ja 
johtavat puolivillaisiin, huo-

nosti hyödynnettäviin tuloksiin. 
Nobelistin perinnön vaalijoina 

meiltä sopii odottaa parempaa.

Leena Laitinen


